
UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-PGDĐT 

 

Mường Chà, ngày       tháng 11  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Điều lệ Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho 

học sinh Tiểu học, THCS huyện Mường Chà năm 2023” 

 

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND 

huyện Mường Chà về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà; 

Căn cứ Quyết định số 1355/QĐ-SGDĐT ngày 20/11/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi “dân vũ, điệu nhảy đường phố 

dành cho học sinh, sinh viên tỉnh Điện Biên lần thứ I, năm 2024” 

Căn cứ công văn số 1417/UBND-VX ngày 17/8/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Mường Chà về việc đồng ý cho Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức, tham 

gia các kỳ thi, hội thi, hội thao, các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ năm học 

2023-2024; 

Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn Tiểu học, Trung học cơ sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Điều lệ Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho 

học sinh tiểu học, THCS huyện Mường Chà, năm 2023”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Các bộ phận chuyên môn tiểu học, THCS, Kế toán Phòng GDĐT 

và Hiệu trưởng các đơn vị trường tiểu học, THCS chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:                
- Như điều 3; 

- Lưu: VT, CMTHCS (3 bản). 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Hồng Quân 

 

 

 



ĐIỀU LỆ 

Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh tiểu học, THCS 

huyện Mường Chà năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-PGDĐT, ngày     /11/2023 của Phòng GDĐT) 

 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích 

Bảo tồn và phát triển dân vũ, dân nhạc và vũ điệu đường phố cho học sinh 

nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân 

vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022-

2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng 

bộ huyện Mường Chà (25/01/1954-25/01/2024), hướng tới Đại lễ kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)  

Giữ gìn, phổ biến, trao truyền và phát huy bản sắc văn hoá đặc sắc dân ca, 

dân vũ, dân nhạc truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số. Nâng cao ý 

thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc bảo tồn và phát huy văn 

hoá truyền thống dân tộc trong các thế hệ trẻ; 

Lựa chọn bài thi xuất sắc của các đơn vị trường để tham gia Hội thi “Dân 

vũ, điệu nhảy đường phố” tỉnh Điện Biên lần thứ I. 

 2. Yêu cầu 

 - 100% các đơn vị trường Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS) có bài  

tham dự Hội thi.  

- Xác định tốt nhiệm vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi tập thể, cá 

nhân. Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện phục vụ cho công tác tổ chức Hội 

thi, khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Hội thi được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.  

II. Quy định chung 

1. Tên Hội thi 

 Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường phố học sinh Phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện Mường Chà, năm 2023” 

2. Chủ đề 

Ca ngợi tình yêu quê hường, đất nước; phát huy bản sắc văn hóa truyền 

thống các dân tộc tỉnh Điện Biên; ca ngợi thầy cô, mái trường, bạn bè lứa tuổi 

học sinh. 

3. Đối tượng, số lượng người tham gia 

a) Đối tượng: là học sinh cấp TH và THCS 

b) Số lượng người tham gia: tối thiểu 192 thí sinh/bài dự thi; đội hình cơ bản 

(12 x 16 thí sinh = 192 thí sinh; hàng cách hàng: TH 1,5 - 2m, THCS 2 - 2,5m) 

III. Nội dung tổ chức  

1. Cấu trúc bài thi 

a) Bài thi: mỗi đơn vị dự thi 01 bài, nội dung bao gồm: thi điệu nhảy 

đường phố và biểu diễn dân vũ. 



b) Thời gian: từ 13 đến 15 phút/bài thi; thi điệu nhảy đường phố thời gian 

từ 4-5 phút; thi biểu diễn dân vũ thời gian từ 9-10 phút; 

c) Nhạc nền: sử dụng nhạc nền Việt Nam, phù hợp với từng nội dung, cấu 

trúc của bài thi; phù hợp với lứa tuổi học sinh (khuyến khích sử dụng các ca 

khúc chủ đề về Điện Biên) 

d) Nội dung (02 nội dung): thi điệu nhảy đường phố và thi biểu diễn dân vũ 

- Thi điệu nhảy đường phố (tự chọn): nhóm nhảy tối thiểu từ 50 thí sinh 

trở lên, tối đa 192 thí sinh, được lựa chọn trong số thí sinh tham gia bài thi 

chung của đơn vị; 

- Thi biểu diễn dân vũ, gồm 02 phần: phần thi bắt buộc và phần thi tự chọn; 

+ Phần thi bắt buộc: trong bài dự thi phải có ít nhất từ 03 điệu xoè cơ bản 

của dân tộc Thái tỉnh Điện Biên trở lên (nội dung đã được tập huấn trong dịp hè 

năm 2023 tại Điện Biên và trường TH thị trấn Mường Chà)  

+ Phần thi tự chọn: có từ 03 điệu xoè cơ bản của dân tộc Thái tỉnh Điện 

Biên trở lên (không trùng với các điệu xoè phần thi bắt buộc) và phần thi do các 

đơn vị tự sáng tác hoặc lựa chọn, bám sát vào mục đích, yêu cầu của Hội thi; 

động tác, di chuyển đội hình đều, đẹp, phù hợp và khớp với nhạc nền. 

đ) Cấu trúc bài thi: một bài thi liên hoàn gồm: 02 nội dung, 03 phần thi do 

các đơn vị chủ động sắp xếp, phù hợp với chủ đề và nội dung bài dự thi của đơn 

vị; phát huy tính sáng tạo của các đơn vị. Ban Tổ chức (BTC) không quy định 

bắt buộc thứ tự sắp xếp các nội dung, các phần dự thi trong bài dự thi.  

e) Yêu cầu về kỹ thuật, động tác, di chuyển đội hình 

- Đảm bảo đủ các bước, nhóm động tác cơ bản, số lần biến đổi đội hình; 

khuyến khích các đơn vị lồng ghép sáng tạo xếp hình, xếp chữ có nội dung chủ 

đề trong toàn bài thi.  

- Di chuyển đội hình tối thiểu 03 lần/phần thi; 09 lần/bài dự thi; 

2. Hình thức dự thi 

- Các đơn vị tổ chức tập luyện, xây dựng bài dự thi quay Video clip gửi 

Ban tổ chức Hội thi. Ban Tổ chức chấm điểm bài dự thi của các đơn vị thông 

qua chấm điểm Video clip do các đơn vị tự quay.  

3. Thời gian tổ chức 

- Đăng ký tham gia Hội thi: các đơn vị gửi đăng ký dự thi (theo mẫu đính 

kèm) và USB chứa Video clip bài dự thi về Phòng GDĐT (qua Tổ THCS); đồng 

thời tải Video clip bài dự thi lên kho dữ liệu trực tuyến của BTC (link tải dữ liệu 

bài thi sẽ gửi sau); hoàn thành trước ngày 24/12/2023 (nếu quá thời gian trên, 

BTC Hội thi không chấp nhận đăng ký của đơn vị). 

- Ban Chấm thi chấm thẩm định Video clip dự thi: từ ngày 26/12 đến 

29/12/2023. 

- Đăng tải video dự thi xuất sắc của các đơn vị trên trang Webstie của 

BTC Hội thi.  

- Tổng hợp kết quả và công bố giải: trước ngày 05/01/2024 

4. Yêu cầu cụ thể về Video clip bài dự thi 

a) Nội dung bài thi không vi phạm các quy định cấm của Nhà nước; 

không có hình ảnh, nội dung âm nhạc phản cảm, trang phục, động tác phù hợp 

với đối tượng học sinh và môi trường giáo dục.  



b) Bài dự thi (là các tác phẩm không vi phạm luật sở hữu trí tuệ) phải đảm 

bảo chưa từng tham gia, đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào. Nếu không sử dụng các 

bài mẫu của Ban Tổ chức, các đơn vị phải chịu trách nhiệm xử lý nếu có tranh 

chấp về bản quyền xảy ra. 

c) Bài dự thi được dàn dựng đảm bảo chất lượng nghệ thuật biểu diễn, 

đúng thuần phong mỹ tục, sử dụng nhạc nền đúng chủ đề; trình diễn động tác 

đều, đẹp,  nhịp nhàng, đúng nhạc, sinh động, vui tươi, biểu cảm phù hợp với lứa 

tuổi học trò. 

d) Video tham gia đảm bảo theo định dạng file video cơ bản, thông dụng 

(định dạng đuôi MP4); chất lượng hình ảnh độ phân giải HD, tối thiểu 720p, tối 

đa 1080, tỷ lệ khung hình 16:9. Khuyến khích đơn vị sử dụng các thiết bị camera 

chuyên dụng, đặc biệt là flycam để ghi hình nhằm đảm bảo chất lượng hình ảnh, 

âm thanh tốt. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng bài dự thi 

của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video. 

đ) Ban chấm thi là người quyết định cuối cùng đối với những đội đạt giải. 

Ban Tổ chức có quyền sử dụng hình ảnh trong các bài tham gia để phục vụ công 

tác tuyên truyền trong các hoạt động của phòng GDĐT. 

5. Tiêu chí chấm điểm 

- Về nội dung: đúng nội dung, chủ đề, đủ số lượng thành viên tham gia… 

- Về nghệ thuật, diễn xuất: vui tươi, tự tin, thể hiện cảm xúc, khí thế 

truyền cảm hứng, cuốn hút người xem và có tính sáng tạo; đảm bảo chất lượng 

hình ảnh, video, âm thanh; 

- Về trang phục, đạo cụ: đồng phục đẹp, lịch sự, thể hiện sự khỏe khoắn, 

phù hợp với lứa tuổi, môi trường giáo dục và tiết mục dự thi; dân vũ khuyến 

khích sử dụng trang phục, đạo cụ của đồng bào dân tộc tỉnh Điện Biên  

- Khả năng nhân rộng của tiết mục tự chọn; 

 - Các bài dự thi có nhiều tương tác (bày tỏ cảm xúc tích cực, lượt chia sẻ). 

6. Ban chấm thi 

- Thành viên Ban chấm thi là các đồng chí có chuyên môn sâu về nghệ 

thuật dân vũ và điệu nhảy đường phố do phòng GDĐT mời và triệu tập; 

- Ban chấm thi làm việc công tâm, công bằng, chính xác và khách quan. 

III. Khen thưởng, kỷ luật 

1. Khen thưởng 

Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các bài dự thi đạt 

điểm cao nhất tính từ trên xuống theo tỷ lệ giải không vượt quá 40% tổng số bài 

dự thi tính theo từng cấp học. 

- Cấp TH: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 giải Ba;  

- Cấp THCS: 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 03 giải Ba;  

- Nếu số bài dự thi có tổng điểm bằng nhau thì xét ưu tiên cho nội dung 

dân vũ điểm cao hơn xếp trên, nếu vẫn bằng nhau thì xếp đồng hạng và không 

vượt quá định mức (%) quy định. 

2. Kỷ luật 

Ban Tổ chức sẽ xử lý những trường hợp vi phạm quy định của Điều lệ và 

các quy định của Ban Tổ chức Hội thi. Tuỳ theo mức độ vi phạm BTC đưa ra 

hình thức xử lý phù hợp. 



IV. Kinh phí 

Các đơn vị tự lo toàn bộ kinh phí trong quá trình tập luyện, trang phục, nhạc 

cụ, đi lại và các chi phí khác trong thời gian tổ chức Hội thi. Phòng Giáo dục và 

Đào tạo chuẩn bị kinh phí: tổ chức Hội thi, chế độ bồi dưỡng Ban Tổ chức, các Ban 

tham gia Hội thi và giải thưởng cho Hội thi theo quy định.  

Kinh phí tổ chức Hội thi được chi từ nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục 

được giao theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tăng cường 

điều kiện tổ chức và giải thưởng cho Hội thi. Nội dung chi, mức chi để tổ chức, 

tham dự Hội thi theo các văn bản quy định hiện hành. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĐƠN VỊ…………………. CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:          /  Mường Chà, ngày       tháng    năm 2023 

 

ĐĂNG KÝ THAM DỰ 

Hội thi dân vũ, điệu nhảy đường phố dành cho học sinh tiểu học, THCS  

huyện Mường Chà năm 2023 

  

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-PGDĐT  ngày   tháng    năm 2023 của  phòng 

Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Hội thi “Dân vũ, điệu nhảy đường 

phố dành cho học sinh tiểu học, THCS huyện Mường Chà năm 2023; 

trường…………….. đăng ký tham dự Hội thi như sau: 

 

 TT 

Loại 

hình 

Chủ đề 

Số người 

tham gia 

Tên tác phẩm, 

nhạc nền của bài 

dự thi 

Link đăng 

tải bài dự thi 

Ghi chú 

1.  
…      

2.  …      

3.        

4.        

 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
     (Ký tên, đóng dấu) 

 


		tranhongquan.muongcha@dienbien.edu.vn
	2023-11-28T07:35:31+0700


		2023-11-28T08:04:47+0700


		2023-11-28T08:05:07+0700


		2023-11-28T08:05:23+0700


		2023-11-28T08:05:40+0700


		phonggiaoduc.mc@dienbien.gov.vn
	2023-11-28T08:06:20+0700




